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har hænder nok, vil det blive vanskeligere at løfte opgaverne inden for ældreplejen. Vi skal have ned- 
bragt personalets sygefravær og jobskift via en forbedring af arbejdsvilkårene. Det skal være mere 
attraktivt at arbejde i plejesektoren. Derfor skal der afsættes 25 mio. kr. til forsøg med fokus på for- 
bedring af plejesektorens arbejdsmiljø og arbejdsindhold. 

Til nr. 683 

Støtte til sårbare og udsatte familier 
Loven om mulighed for, at misbrugere -  narkomaner -  kan tilbydes tvangsbehandling med sam- 

tykke skal ændres, så det er en mere almindelig og udbredt del af amternes behandling i dag. So- 
cialdemokratiet foreslår, at loven ændres, så den også gælder for alkoholikere. 

Alle kommuner skal have et tilbud til socialt udsatte forældre -  ofte enlige mødre -  så, de igennem 
en længere periode kan få hjælp til og undervisning i omsorg for og pleje af barnet. De allerede ek- 
sisterende initiativer rundtom i landet skal yderligere understøttes ved, at aktivering af den gravide 
kontanthjælpsmodtager også kan foregå via en deltagelse i forældreforberedelse. Familiekontrakter, 
familiekurser, behandling i familieværksteder samt praktikophold i daginstitutioner for udsatte gra- 
vide og spædbarnsmødre skal også være en mulighed. 

Socialdemokratiet har fremsat et beslutningsforslag (B 24 -  2002-03), der skal fremme sundheds- 
plejerskernes mulighed for at hjælpe familier med særlige behov. Kommunerne skal udarbejde en 
handleplan, når der træffes beslutning om at iværksætte forebyggende tiltag over for et barn eller en 
familie. Det skal gøres obligatorisk, at psykiatriske afdelinger orienterer sociale myndigheder, når 
forældre med mindreårige, hjemmeboende børn indlægges, så hjælpeforanstaltninger til barnet/bør- 
nene kan vurderes og sættes i værk. Der er behov for et mere synligt, koordineret samarbejde og pro- 
cedurer mellem offentlige instanser og tilbud. 

Der afsættes i alt 100 mio. kr. til at støtte sårbare og udsatte familier. 

Til nr. 684 

Støtte med hensyn til unges misbrugsproblemer og kriminalitet. 
Behandlingsgarantien for narkomisbrug skal udvides, så den også gælder for børn og unge under 

18 år. Servicelovens bestemmelser om myndighedernes særlige ansvar over for børn og unge under 
18 år skal præciseres, så unge misbrugere sikres mindst samme ret til hurtig behandling og forebyg- 
gende behandling som voksne misbrugere. 

Behandlingstilbud til helt unge misbrugere skal etableres adskilt fra de voksne og mere garvede 
misbrugeres tilbud, da de ellers ikke vil kunne bygge på den særlige støtte og det udviklingsbehov, 
som de helt unge har. 

Der skal afsættes flere penge til at afdække unges narkotikamisbrug, herunder årsager og videns- 
opsamling af de gode behandlingsalternativer. 

Der skal afsættes ressourcer til at få en grundig undersøgelse af børneprostitution, herunder ned- 
sættes en statslig arbejdsgruppe til at udarbejde og formidle metoder, der kan afhjælpe og forebygge 
børns og unges prostitution. 

Socialdemokratiet finder desuden, at tiden er inde til at forpligte kommunerne og politiet på, at de 
forskellige myndigheder skal have et SSP-samarbejde. 

Det foreslås også, at der skabes et netværk af »frontmedarbejdere« til erfaringsudveksling, spar- 
ring og metodeudvikling for at skabe det faglige miljø, der helt naturligt ikke vil være til stede i man- 
ge kommuner. Der skal afsættes i alt 50 mio. kr. til at afhjælpe unges problemer med narkotika, pro- 
stitution og kriminalitet samt til forbedret sundhedssamarbejde vedrørende de sikrede institutioner. 

Til nr. 685 

Mad i daginstitutioner -  fripladsordning. 
Socialdemokratiet støtter regeringen i, at mad i daginstitutioner bør være et tilbud, men vi ønsker, 

at tilbuddet skal gælde alle. Madordningen skal indeholde en social sikring. Derfor skal det sikres, at 
børn fra økonomisk dårligt stillede familier ikke udelukkes. Dette opnås ved, at madordningen til- 
bydes gratis til de børn, der er omfattet af den økonomiske friplads. Forslaget vil medføre en udgift 
på 10 mio. kr. i 2004. 


